

ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO NAS MODALIDADES TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA,
REINGRESSO POR CONCURSO PÚBLICO E MUDANÇA DE CURSO - UFF 2017

Tópico: BIOLOGIA

Modalidade: Transferência

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	RESPOSTA AO RECURSO (Mantido ou alterado para a letra)
08	Por conceituação a produção ou síntese de moléculas é um processo anabólico e a quebra (degradação) de molécula é um processo catabólico. Alternativa A não se refere a respiração celular e sim a produção de ATP (via anabólica), por isso, ela relaciona duas vias anabólicas, PRODUÇÃO de ATP e Síntese de Proteínas. Dessa forma, a alternativa A não pode ser considerada correta. Apenas a alternativa B descreve uma via anabólica e outra catabólica respectivamente.	Mantido

Assinatura (Banca) _____